

1. ภาพรวม

เหตุการณ์สำคัญในปี 2560

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท หรือ ไทยคม) ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง "งบการเงินเฉพาะกิจการ" ซึ่งบริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีในการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้วิธีราคาทุนมาเป็นวิธีส่วนได้เสีย อย่างไรก็ตามการเปลี่ยนนโยบายการบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินรวม โดยรายละเอียดเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและผลกระทบ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

การเปลี่ยนแปลงการบันทึกเงินลงทุนในบริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) (ซีเอสแอล)

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2560 บริษัทได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้นในการขายหุ้นสามัญทั้งหมดที่ บริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ถืออยู่ใน ซีเอสแอล จำนวน 250,099,990 หุ้น หรือคิดเป็น 42.07% ของหุ้นที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดของซีเอสแอล ให้แก่บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับเบิลยูเอ็น) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (เอไอเอส) โดยวิธีการทำข้อเสนอซื้อแบบมีเงื่อนไข ในราคาเสนอซื้อ 7.80 บาทต่อหุ้น คิดเป็นมูลค่ารายการเท่ากับ 1,951 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2560 เงินลงทุนใน ซีเอสแอล ซึ่งจากเดิมเคยถูกบันทึกเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยผ่านทาง ดีทีวี ได้ถูกเปลี่ยนรูปแบบการนำเสนอเป็นกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกที่ถือไว้เพื่อขาย เนื่องจากเงื่อนไขในการทำข้อเสนอซื้อแบบมีเงื่อนไข (Conditional Voluntary Tender Offer) ตามสัญญา Shares Tender Agreement ที่ลงนามระหว่าง ดีทีวี กับ เอดับเบิลยูเอ็น ได้เสร็จสิ้นสมบูรณ์แล้วเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2560 และการขายหุ้นของ ซีเอสแอล ได้เสร็จสิ้นสมบูรณ์แล้วในเดือนมกราคม 2561

การต่อจ่ายของสินทรัพย์ในโครงการดาวเทียม และค่าความนิยมของบริษัทย่อย

ในปี 2560 บริษัทบันทึกการต่อจ่ายของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- การต่อจ่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ หรือสินทรัพย์ของดาวเทียมที่ดำเนินการภายใต้สัมปทาน มูลค่ารวม 3,196 ล้านบาท ในช่วงปี 2560 การลดลงของราคาตลาดของการให้บริการดาวเทียมจากการแข่งขันที่รุนแรง ประกอบกับการยกเลิกสัญญาของลูกค้ารายใหญ่ทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ ส่งผลให้รายได้ของดาวเทียมลดลงอย่างมาก นอกจากนี้การขายบริการดาวเทียมให้แก่ลูกค้าใหม่ยังคงต่ำกว่าเป้าหมาย เนื่องจากความไม่แน่นอนของโครงการดาวเทียมดวงใหม่ๆ ส่งผลให้ลูกค้าขาดความเชื่อมั่นในความต่อเนื่องของธุรกิจ
- การต่อจ่ายของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของ โอโรออน แซทเทลไลท์ ซิสเต็ม พีทีวาย จำกัด (โอเอสเอส) ซึ่งเป็นบริษัทที่ไทยคมถือหุ้นทั้งหมดผ่านทาง ไอพีสตาร์ ออสเตอร์เลีย พีทีวาย จำกัด (ไอพีเอ) ทั้งนี้ ไอพีเอ ลงทุนใน โอเอสเอส มาตั้งแต่ปี 2557 โดยรายได้ส่วนใหญ่ของ โอเอสเอส มาจากการให้บริการ VSAT สำหรับธุรกิจเหมืองแร่และธุรกิจรับเหมาก่อสร้างในออสเตรเลียตะวันตก การชะลอตัวของเศรษฐกิจออสเตรเลียส่งผลให้การเติบโตของทั้งสองธุรกิจลดลง ซึ่งทำให้รายได้ของ โอเอสเอส ลดลงตามไปด้วย ดังนั้นบริษัทจึงบันทึกการต่อจ่ายของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทั้งหมดของ โอเอสเอส เป็นจำนวนรวม 113 ล้านบาท

การต่อจ่ายของสินทรัพย์ถือเป็นรายการที่มีไขเงินสด ดังนั้นจึงมิได้มีผลกระทบต่อการบริหารเงินสดของบริษัท แม้ว่ารายการดังกล่าวส่งผลให้กำไรสุทธิของบริษัทลดลงอย่างมีนัยสำคัญ แต่จะทำให้ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของบริษัทลดลงประมาณปีละ 868 ล้านบาท ตั้งแต่ปี 2561 จนถึงเดือนกันยายนปี 2564 (สิ้นสุดสัมปทาน)

ภาพรวมผลประกอบการของบริษัท

ในปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้น 6,689 ล้านบาท ลดลง 22.6% จาก 8,642 ล้านบาทในปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 จากการยกเลิกสัญญาของลูกค้ารายใหญ่ ประกอบกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการบนดาวเทียมแบบทั่วไประหว่างปีซึ่งเป็นไปตามภาวะอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ในประเทศไทยที่มีแนวโน้มชะลอตัว

เป็นผลให้บริษัทมีผลกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานหลังหักผลกระทบจากการต่อจ่ายของสินทรัพย์ ในปี 2560 จำนวน (3,594) ล้านบาท ลดลง 330.1% จาก 1,562 ล้านบาท ในปี 2559 และมีกำไร (ขาดทุน) สุทธิ เป็นจำนวน (2,650) ล้านบาท หรือคิดเป็น (2.42) บาทต่อหุ้นในปี 2560 ลดลง 264.4% จากจำนวน 1,612 ล้านบาท หรือ 1.47 บาทต่อหุ้นในปี 2559

2. ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

ในเดือนพฤศจิกายน 2560 บริษัทได้รับการจัดอันดับบริษัทจดทะเบียนที่มีการกำกับดูแลกิจการอยู่ในเกณฑ์“ดีเลิศ” หรือ 5 ดาว เป็นปีที่ 5 ติดต่อกัน (2556-2560) จากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งมาจากการที่บริษัทได้ปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลในการดำเนินธุรกิจอย่างถูกต้อง ยึดมั่นนโยบายต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบอย่างครบถ้วน และรอบด้านของการดำเนินธุรกิจ

นอกจากนี้บริษัทยังได้รับคัดเลือกให้อยู่ในรายชื่อ Thailand Sustainability Investment (THSI) หรือ หุ่นยั่งยืน ประจำปี 2560 ต่อเนื่องเป็นปีที่ 3 ติดต่อกัน การได้รับการคัดเลือกดังกล่าว สะท้อนการเป็นบริษัทที่มีการดำเนินธุรกิจอย่างสมดุลระหว่างผลประโยชน์ทางการเงิน และความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้เสีย ตลอดจนสามารถนำประเด็นด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล หรือ Environment Social and Governance : ESG ไปใช้เป็นกลไกในการพัฒนาธุรกิจความยั่งยืนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ในปี 2560 บริษัทบันทึกส่วนแบ่งผลกำไรจาก ซีเอสแอล เป็นจำนวน 137 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.5% จาก 120 ล้านบาทในปี 2559 โดยกำไรที่เพิ่มขึ้น เป็นผลมาจากการเติบโตของธุรกิจการให้บริการศูนย์คอมพิวเตอร์ (Internet Data Center: IDC) และธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงตามคอนโดมิเนียม

ทั้งนี้ การขายหุ้นสามัญของ ซีเอสแอล ให้แก่ แอ๊ดเบิ้ลยูเอ็น ได้เสร็จสมบูรณ์แล้วในเดือนมกราคม 2561 โดยหลังจากนั้นบริษัทจะยุติการรับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรจาก ซีเอสแอล

ธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์ในต่างประเทศ

ณ สิ้นปี 2560 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี) มีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (ไม่รวม fixed wireless) ในระบบรวมทั้งสิ้น 1,547,291 ราย และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็น 57.0% ของตลาดรวม เพิ่มขึ้นจาก 53.7% ณ สิ้นปี 2559 โดยรายได้ยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่องโดยเฉพาะรายได้จากอินเทอร์เน็ตซิม

3. ผลการดำเนินงาน

ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

หน่วย: ล้านบาท	จำนวน		เปลี่ยนแปลง YoY (%)
	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	6,689	8,642	-22.6%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	5,291	5,568	-5.0%
ขาดทุนจากการต่อสัญญาโทรศัพท์*	3,309	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอื่น	1,684	1,511	11.4%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน**	(3,594)	1,562	-330.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,896	2,759	0.0%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และค่าเสื่อมราคา***	(699)	4,321	-116.2%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	196	198	-1.2%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(2,787)	1,492	-286.8%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	326	291	11.9%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(2,461)	1,783	-238.0%
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	189	171	10.0%
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(2,650)	1,612	-264.4%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(2.42)	1.47	-264.4%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(2.54)	1.36	-286.7%

* การต่อสัญญาของสัญญาของดาวเทียมที่ดำเนินการภายใต้สัมปทาน รวมทั้งค่าความนิยมและสัญญาไม่มีตัวตนของโอไอออน แซทเทลไลท์ ซีเอสเอ็ม พีทีวาย จำกัด

** กำไรจากการดำเนินงาน = รายได้จากการขายและการให้บริการ - ต้นทุนขายและการให้บริการ - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมการต่อสัญญาของโทรศัพท์)

*** กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา = กำไรจากการดำเนินงาน + ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมในปี 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น 6,689 ล้านบาท ลดลง 22.6% จาก 8,642 ล้านบาท ในปี 2559 โดยเป็นผลมาจากรายได้ที่ลดลงจากการให้บริการดาวเทียมและบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
ดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง	6,475	8,414	-23.0%
อินเทอร์เน็ตและสื่อ*	299	310	-3.5%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(85)	(82)	3.7%
รวม	6,689	8,642	-22.6%

* ประกอบด้วยรายได้จากการขายและให้บริการโดย ดีทีวี และบริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น)

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2560 ทั้งสิ้น 6,475 ล้านบาท ลดลง 23.0% จาก 8,414 ล้านบาท ในปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของทั้งรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรอดแบนด์

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	3,726	4,414	-15.6%
ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4	2,748	4,000	-31.3%
<i>รายได้จากการบริการ</i>	2,480	3,731	-33.5%
<i>รายได้จากการขาย</i>	269	269	-0.1%
รวม	6,475	8,414	-23.0%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8

- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้อง ในปี 2560 มีจำนวน 3,726 ล้านบาท ลดลง 15.6% จาก 4,414 ล้านบาทในปี 2559 โดยรวมแล้วดาวเทียมแบบทั่วไปมีอัตราการใช้งานแบนด์วิธเพิ่มขึ้นจากลูกค้าใหม่ในกลุ่มประเทศอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง (Greater Mekong Subregion) อย่างไรก็ตามรายได้จากการให้บริการมีจำนวนที่ลดลงเนื่องจากราคาขายต่อหน่วยต่ำลงตามการลดลงของราคาลาด ประกอบกับการลดลงของรายได้จากการบริการเสริมต่างๆ ซึ่งเป็นไปตามภาวะอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ในประเทศไทยที่มีแนวโน้มชะลอตัว
- รายได้จากการขายและให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 ในปี 2560 มีจำนวน 2,748 ล้านบาท ลดลง 31.3% จาก 4,000 ล้านบาท ในปี 2559 เนื่องมาจากการลดลงของ
 - รายได้จากการให้บริการในประเทศออสเตรเลีย ไทย และจีน จากการสิ้นสุดสัญญาการให้บริการลูกค้ารายใหญ่ในแต่ละประเทศ ประกอบกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการในพม่าจากการลดปริมาณการใช้งานแบนด์วิธ สุทธิกับ
 - การเพิ่มขึ้นของรายได้จากประเทศญี่ปุ่นเนื่องจากปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาขาย และการใช้แบนด์วิธที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าอินโดนีเซียและไทยตามสัญญาปัจจุบัน

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในปี 2560 ทั้งสิ้น 299 ล้านบาท ลดลง 3.5% จาก 310 ล้านบาท ในปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้ของ ดีทีวี จากการให้บริการแพลตฟอร์ม D Channel และยอดขายอุปกรณ์ที่ลดลง สุทธิกับ การเพิ่มขึ้นของรายได้ของ ซีดีเอ็น จากการขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและการให้บริการในปี 2560 ทั้งสิ้น 5,291 ล้านบาท ลดลง 5.0% จาก 5,568 ล้านบาท ในปี 2559 จากการลดลงของต้นทุนจากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	5,129	5,419	-5.4%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ*	243	233	4.3%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(81)	(84)	-3.6%
รวม	5,291	5,568	-5.0%

* ประกอบด้วยต้นทุนขายและให้บริการจากโดย ดีทีวี และซีดีเอ็น

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น 5,129 ล้านบาท ลดลง 5.4% จาก 5,419 ล้านบาท ในปี 2559 โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของต้นทุนการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 สหกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป

ต้นทุนการบริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่)	%YoY
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	2,658	2,529	5.1%
ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4	2,471	2,890	-14.5%
รวม	5,129	5,419	-5.4%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8

- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น 2,658 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.1% จาก 2,529 ล้านบาทในปี 2559 โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียมไทยคม 8 เช่นค่าเสื่อมราคาและค่าประกันภัยดาวเทียม
- ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น 2,471 ล้านบาท ลดลง 14.5% จาก 2,890 ล้านบาท ในปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักจาก
 - การลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียมซึ่งเป็นสัดส่วนของรายได้จากการใช้งานแบนด์วิธให้กับหน่วยงานของรัฐ ตามการลดลงของปริมาณการใช้งานแบนด์วิธโดยรวม
 - การลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคา จากการที่มีสินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วเพิ่มมากขึ้น

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในปี 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น 243 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.3% จาก 233 ล้านบาท ในปี 2559 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนของ ซีดีเอ็น ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น สหกับการลดลงของต้นทุนของ ดีทีวี ตามยอดขายที่ลดลง ทั้งนี้ ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อโดยรวมเพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้ลดลงเนื่องมาจากการลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นของ ซีดีเอ็น เนื่องจากกิจกรรมส่งเสริมการขายในปี 2560 รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนแบนด์วิธ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร (SG&A) ในปี 2560 รวมทั้งสิ้น 4,993 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 230.4% จาก 1,511 ล้านบาท ในปี 2559 มีสาเหตุหลักจากรายการสำคัญในปี 2560 ดังต่อไปนี้

- การด้อยค่าของสินทรัพย์ของดาวเทียมที่ดำเนินการภายใต้สัมปทาน จำนวน 3,196 ล้านบาท
- การด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของ โอเอสเอส จำนวน 113 ล้านบาท
- การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าบรอดแบนด์รายหนึ่ง จำนวน 352 ล้านบาท สหกับการ
- การลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าใช้จ่ายทางการตลาด

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ สหการจากผลกระทบของการด้อยค่าของสินทรัพย์ และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าบรอดแบนด์รายใหญ่ มีจำนวน 1,332 ล้านบาท ลดลง 11.8% จากปีก่อนหน้า

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2560 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนทั้งสิ้น 152 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียม จากการแข็งค่าของค่าเงินบาทต่อค่าเงินเหรียญสหรัฐ

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 382 ล้านบาท ในปี 2560 เพิ่มขึ้น 13.3% จาก 338 ล้านบาท ในปี 2559 มีสาเหตุหลักจาก

- การเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายในโครงการดาวเทียมไทยคม 8 สหธิกับ
- การลดลงของดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมระยะสั้น ซึ่งบริษัทชำระคืนแล้วทั้งหมดในปี 2559
- การลดลงของดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมระยะยาว เนื่องจากการชำระคืนตามกำหนดเวลา ประกอบกับการชำระก่อนกำหนดเป็นจำนวนเงิน 40 ล้านเหรียญสหรัฐ ในไตรมาสที่ 3 ปี 2560

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ในปี 2560 บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในธุรกิจโทรศัพท์ทั้งสิ้น 196 ล้านบาท ลดลง 1.2% จาก 198 ล้านบาท ในปี 2559 มีสาเหตุหลักจาก

- ค่าภาษีหัก ณ ที่จ่าย ของเงินปันผลที่ได้รับจากแอลทีซีในปี 2560 ที่เพิ่มขึ้นตามเงินปันผลเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา สหธิกับ
- ผลกำไรจากการดำเนินงานของแอลทีซีที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะจากรายได้จากอินเทอร์เน็ตซิม

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2560 จำนวนทั้งสิ้น (2,650) ล้านบาท ลดลง 264.4% จาก 1,612 ล้านบาท ในปี 2559 โดยกำไรที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญเป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียม ประกอบกับผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ รวมทั้งการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกค้าบรอดแบนด์รายใหญ่ และต้นทุนที่เพิ่มขึ้นของดาวเทียมไทยคม 8

4. ฐานะทางการเงิน

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 25,939 ล้านบาท ลดลง 21.0% จาก 32,840 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 มีสาเหตุหลักมาจาก

- การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ และค่าความนิยมและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนของ โอเอสเอส
- การลดลงของเงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว จากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนกำหนด และการจ่ายเงินปันผล สหธิกับผลกำไรจากการดำเนินงาน
- ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ในปี 2560
- การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าบรอดแบนด์รายหนึ่ง

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์ หน่วย: ล้านบาท	30 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	9,425	36.3%	9,127	27.8%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,859	30.3%	9,437	28.5%
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	3,987	15.4%	9,205	28.0%

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิ (ไม่รวมลูกหนี้อื่น) จำนวน 1,519 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 5.9% ของสินทรัพย์รวม ซึ่งประกอบด้วย ลูกหนี้นักค้าภายนอกและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีสัดส่วนของยอดลูกหนี้ 95% และ 5% ตามลำดับ

บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 754 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 42.8% ของลูกหนี้การค้า เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2559 ซึ่งมีจำนวน 352 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 19.4% โดยสาเหตุหลักมาจากตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าบรรดแบนด์รายหนึ่ง

สภาพคล่อง

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 3.22 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 2.53 เท่า ณ สิ้นปี 2559 มีสาเหตุหลักจาก

- การบันทึกรายการสินทรัพย์หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย สำหรับเงินลงทุนใน ซีเอสแอล ณ สิ้นปี 2560 เป็นจำนวน 1,837 ล้านบาท
- การลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระใน 1 ปี จากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดในปี 2560

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

บริษัทมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ (PPE) ณ สิ้นปี 2560 ทั้งสิ้น 7,859 ล้านบาท ลดลง 15.9% จาก 9,347 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 มีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ในปี 2560

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ได้แก่ สินทรัพย์ของดาวเทียมที่ดำเนินการภายใต้สัญญาสัมปทาน คือ ดาวเทียมไทยคม 4 ดาวเทียมไทยคม 5 และดาวเทียมไทยคม 6 โดย ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการจำนวน 3,987 ล้านบาท ลดลง 56.7% เมื่อเทียบกับ 9,205 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- การต่ออายุของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ จำนวนรวม 3,196 ล้านบาท
- ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในปี 2560

เงินกู้ยืม และ ส่วนของเจ้าของ

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีเงินกู้ยืมสุทธิทั้งสิ้น 7,446 ล้านบาท ลดลง 27.2% จาก 10,225 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 มีสาเหตุหลักจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดจำนวน 40 ล้านเหรียญสหรัฐ ประกอบกับการชำระคืนเงินกู้ตามกำหนดและการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืม จากการแข็งค่าของค่าเงินบาทต่อค่าเงินเหรียญสหรัฐ

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2560 ทั้งสิ้น 15,280 ล้านบาท ลดลง 19.2% จาก 18,921 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 มีสาเหตุหลักจากผลขาดทุนสุทธิ ประกอบกับการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นในปี 2560

ส่งผลให้ ณ สิ้นปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนเงินกู้ยืมสุทธิต่อส่วนทุน 0.49 เท่า ลดลงจาก 0.54 ณ สิ้นปี 2559

งบกระแสเงินสด

บริษัทมี *เงินสดสุทธิได้มา* จากกิจกรรมดำเนินงาน ในปี 2560 ทั้งสิ้น 2,980 ล้านบาท ลดลง 36.7% จาก 4,711 ล้านบาท ในปี 2559 มีสาเหตุหลักจากกำไรจากการดำเนินงานที่ลดลง

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน ในปี 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น (46) ล้านบาท ส่วนใหญ่มาเป็นผลจากการลงทุนในสินทรัพย์ สุทธิกับดอกเบี้ยรับ

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน ในปี 2560 จำนวน (3,327) ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการชำระคืนเงินกู้ยืมและดอกเบี้ย รวมไปถึงการจ่ายเงินปันผล

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2560 ทั้งสิ้น 1,961 ล้านบาท

ในเอกสารชุดนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวกับการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอนาคต (ไม่ว่าจะเป็นการประมาณการทางการเงินหรือการประมาณการทางด้านธุรกิจในส่วนอื่นๆ) ตัวอย่างของค่าที่ใช้ในการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า" เป็นต้น แม้ว่าประมาณการดังกล่าวจะประเมินขึ้นโดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐาน บริษัทฯ ไม่สามารถรับประกันหรือยืนยันได้ว่า การประมาณการดังกล่าวจะเกิดขึ้นตรงตามที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลประมาณการข้างต้น